
 
 
MEMO van college aan de raad 
 
datum   : 22 juni 2012  

aan   : Gemeenteraad 

van   : College  

onderwerp   : Toezegging nav behandeling Samenwerkingsovereenkomst  

   uitvoering ruimtelijke kwaliteitsbouwstenen Dijkversterkingsplan  

   Zwakke Schakel Hondsbossche en Pettemer Zeewering. 

Portefeuillehouder : wethouder Roem 

Inlichtingen bij  : E. de Waard 

 

Aanleiding  
 De memo wordt opgesteld als antwoord op een toezegging in ARC van 14 juni 2012 door 

wethouder Roem 
 
Kernboodschap  
 Wat was de exacte vraag en de toezegging?  
Achterliggende vraag: Hoe sterk is de gemeente gehouden aan de programma onderdelen 
(ruimtelijke bouwstenen) ruimtelijke kwaliteit, kunnen deze nog worden ingewisseld ? 
Toezegging: dit zal schriftelijk worden nagegaan bij de provincie. 
  
Gemeente: Ten aanzien van de flexibiliteit

 

: binnen het programma is het mogelijk om 
plannen in te wisselen, binnen het gegeven budget. De commissie wil het programma eerst 
nog met de buurtschap en andere belanghebbenden doornemen om tot een visie te komen. 
Men wil ook van te voren meer duidelijkheid hebben over het draagvlak onder de 
bouwstenen. Dit moet niet pas duidelijk worden bij de vergunningverlening. Dit betekent dat 
in principe alles ter discussie kan worden gesteld en dat er voor de gemeente Bergen een 
aangepast programma komt. Ik denk dat de overeenkomst deze ruimte/ flexibiliteit biedt, 
omdat niemand zekerheid kan bieden over het vergunningtraject. Opmerking: drie van onze 
zeezijdige bouwstenen kunnen nu al niet meer uitgevoerd worden door de definitieve keuze 
voor een volledige zandige oplossing, hiervoor moeten al alternatieven worden ontwikkeld.  

VRAAG aan provincie: biedt de overeenkomst de ruimte om (uiteindelijk) met een nieuw 
programma te komen die past binnen het uitgangspunt ruimtelijke kwaliteit en binnen het 
gegeven budget.? 
Antwoord van de provincie

Bouwstenen kunnen pas ingediend worden bij de stuurgroep, met het verzoek tot het uitbetalen van 
de kosten, op het moment dat deze uitvoeringsgereed zijn. Dit houdt in dat de benodigde vergunning 
zijn verleend en het werk is gegund (of de opdracht tot uitvoering is gegeven). 

: Ja, de overeenkomst biedt de mogelijkheid om met een nieuwe 
bouwsteen of een nieuw programma te komen mits dit past binnen de uitgangspunten van het 
programma Ruimtelijke Kwaliteit en binnen het gegeven budget.  

 
VRAAG aan provincie: Wat is de rol van de stuurgroep hierin ?  
Antwoord van de provincie:  De stuurgroep beslist. Nieuwe bouwstenen of wijzigingen in het 
programma moeten ter goedkeuring aan de stuurgroep worden voorgelegd. De stuurgroep beslist over 



de eventuele wijzigingen. Besluiten in de stuurgroep worden genomen bij meerderheid van stemmen. 
Alle partijen maken deel uit van de stuurgroep, dus ook Bergen. Bij het staken van de stemmen beslist 
de provincie. Dit omdat de provincie op basis van het huidige programma circa 75% van de 
projectkosten voor haar rekening neemt. 
 
Gemeente:

 

  Natuurmonumenten (NM) is in gesprek met de agrariërs in het gebied van de 
VHP (HPP). In dit overleg is hun ruimtelijk programma ingebracht. De agrariërs staan anders 
in de ontwikkeling van het gebied dan NM. Er is een bemiddelaar/ verkenner werkzaam om 
te kijken of en hoe dit overbrugd kan worden. Het is dus nog niet duidelijk wat de definitieve 
uitkomst zal zijn van het overleg en hoe dit doorwerkt op de wensenlijst van NM in het 
gebied.( De raad heeft bij motie eerder aangegeven dat men wenst dat agrariërs een rol 
krijgen in het natuurbeheer.).  

VRAAG aan de provincie:  Hoe kunnen we omgaan met die zaken die op dit moment nog 
niet definitief zijn en is het nodig een voorbehoud te maken ?  
Antwoord van de provincie

 

: Voor alle bouwstenen geldt dat de definitieve invulling pas volgt na de 
ondertekening, bij het definitief maken van de bouwstenen en het aanvragen van de vergunningen en 
dergelijke. Zo ook de natuur in de HPP. Een deel van natuur in de HPP zal worden gerealiseerd door 
minnelijke verwerving en inrichting. Voor deze inrichting en minnelijke verwerving is vanuit het 
programma Ruimtelijke Kwaliteit Zwakke Schakels circa € 2,6 miljoen beschikbaar. Gezien de recente 
wijzigingen in het landelijke beleid voor natuur en landelijk gebied worden over de exacte 
natuurinrichting van de HPP met de partijen in het gebied (ILG-cie., boeren, NM)  nog nadere 
afspraken gemaakt. Overigens zal de natuur die gemaakt wordt passen binnen de Natura 2000/ EHS 
doelen.  

Naast de middelen die uit het programma Ruimtelijke Kwaliteit Zwakke Schakels (dat door de 
provincie en de regiopartij NM wordt betaald) beschikbaar worden gesteld, worden in de HPP ook ILG 
middelen ingezet. Over deze separate middelen worden door de provincie en Natuurmonumenten 
nadere afspraken gemaakt over verwerving dan wel vormen van (agrarisch) natuurbeheer in de HPP. 
Hierbij worden de agrariërs in het gebied betrokken en de belangen van de agrariërs meegewogen. 
 
Het is niet nodig om een voorbehoud te maken. In het Addendum is opgenomen dat de realisatie van 
de natuur in overleg gaat met de partijen in het gebied. Daarnaast is in het addendum opgenomen dat 
de provincie en Natuurmonumenten nadere afspraken maken over verwerving dan wel vormen van 
(agrarisch) natuurbeheer in de HPP. Hierbij worden de agrariërs in het gebied betrokken en de 
belangen van de agrariërs meegewogen. 
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